



V Trenčíne, dňa 08.10.2025

Všetkým záujemcom

Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov – Žiadosť o vysvetlenie SP 1

Označenie verejného obstarávania:

| | |
|----------------------|--|
| Verejný obstarávateľ | Fakultná nemocnica Trenčín, Legionárska 28, 911 71 Trenčín |
| Predmet zákazky: | Servery a diskové polia pre PACS |
| Typ zákazky: | Nadlimitná zákazka na dodanie tovaru |
| Postup | Verejná súťaž podľa § 66 ods. 7 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov |

Verejný obstarávateľ na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov poskytuje záujemcom nasledovné vysvetlenie.

Otázka 1-1

Dobrý deň,

žiadame Vás o vysvetlenie a spresnenie požiadaviek týkajúcich sa preukázania technickej spôsobilosti uchádzača (Referencie), ktoré sú uvedené v súťažných podkladoch v bode 3. Podmienky účasti, časť D:

Bod 3.1.1 a 3.3 evokuje, že zoznam dodávok tovaru alebo poskytnutých služieb má viazanosť na dodávku technológií určených pre zdravotnícke systémy resp. PACS. Pre zabezpečenie otvorenosti a nediskriminácie žiadame o objasnenie rozsahu akceptovateľných referencií:

Otázka 1: Potvrďte prosím, či požiadavka v bodoch 3.1.1 a 3.3 na dodávku pre zdravotnícke systémy resp. PACS je striktné záväzná, alebo sú akceptovateľné aj dodávky rovnakého alebo podobného charakteru (servery a diskové polia), ktoré pokrývajú požadovaný predmet zákazky, ale neboli viazané na zdravotnícke systémy (napr. boli dodané pre komerčné alebo štátne sektorové aplikácie)?

Veríme, že cieľom predmetnej podmienky je zabezpečiť preukázanie skúseností uchádzača s plnením zmluvných záväzkov rovnakého alebo podobného charakteru, pričom musí byť zachovaná zásada rovnakého zaobchádzania, nediskriminácie a otvorenosti súťaže. Žiadame Vás o vysvetlenie, prípadne o úpravu podmienky spôsobom, ktorý neobmedzí potenciálnych uchádzačov nad rámec nevyhnutný na dosiahnutie preukázania požadovaných skúseností s predmetom zákazky.

Ďalej uvádzame, že minimálne finančné požiadavky na referencie v bodoch 3.1.1 a 3.3 nie sú navzájom konzistentné:

- Bod 3.1.1 umožňuje preukázanie jednou referenciou $\geq 50\,000$ € ALEBO dvoma referenciami $\geq 25\,000$ € každá. (Teda celková minimálna hodnota $\geq 50\,000$ €.)
- Bod 3.3 však uvádza podmienku, že ak uchádzač predloží jednu referenciu $\geq 50\,000$ €, musí predložiť ešte jednu takúto referenciu. (Teda celková minimálna hodnota $\geq 100\,000$ € z dvoch zmlúv.)



Odpoveď 1-1:

Verejný obstarávateľ dáva na vedomie, že podmienka 3.1.1 a 3.3 sa môže chápať vo vzťahu k dodaniu tovaru podobného charakteru bez väzby na PACS a zdravotnícke systémy, čiže môže ísť aj o dodávku serverov a diskových polí pre iné odvetvia ako zdravotníctvo. Nakoľko však bod 3.3 nekorešpondoval s požiadavkou 3.1.1. bolo pôvodné znenie bodu 3.3 vypustené pričom nové znenie bodu 3.3 znie nasledovne:

Minimálna požadovaná úroveň štandardov:

Uchádzač musí preukázať, že v posledných 3 rokoch odo dňa uplynutia lehoty na predkladanie ponúk dodal tovar rovnakého alebo podobného charakteru, ako je predmet zákazky, t. j. servery a diskové polia s uvedením cien bez DPH, lehôt dodania a odberateľov, ktoré v danom období poskytoval pre verejných obstarávateľov, obstarávateľov alebo iných odberateľov, a to minimálne:

jednu dodávku technológií serverov alebo diskových polí určených pre zdravotnícke systémy, v hodnote najmenej 50 000 EUR bez DPH alebo dve v hodnote najmenej 25 000 EUR bez DPH.

Verejný obstarávateľ si zároveň dovoľuje poukázať na skutočnosť, že pôvodné znenie bodu 3.1.1 bolo zo súťažných podkladov taktiež vypustené.

Otázka 2-1

Otázka 2: Žiadame o zosúladenie predmetných bodov a záväzné potvrdenie, ktorá minimálna úroveň je záväzná. Je cieľom verejného obstarávateľa požadovať Variant A (podľa 3.1.1): Jednu referenciu $\geq 50\,000$ € bez DPH (alebo $2 \times \geq 25\,000$ €) alebo Variant B (podľa 3.3): Dve samostatné referencie, pričom každá musí byť v minimálnej hodnote $\geq 50\,000$ € bez DPH?

Odpoveď 2-1:

Verejný obstarávateľ si dovoľuje upozorniť, že predmetné body boli zosúladené už v zmysle vyššie uvedenej odpovede 1-1. Upravené súťažné podklady sú nahraté v prílohe.

Prílohu č.1 a Prílohu č.2 upravené v zmysle vyššie uvedeného verejný obstarávateľ prikladá k vysvetleniu súťažných podkladov 1 a zároveň tieto prílohy zverejňuje v rámci dokumentov k verejnému obstarávaniu v systéme JOSEPHINE.

Verejný obstarávateľ upozorňuje, že údaje, ktoré boli ku dňu 08.10.2025 poskytnuté týmto vysvetlením, musia byť zohľadnené v relevantných dokumentoch predložených ponúk, ktorých sa to v zmysle Súťažných podkladov týka, v súlade s informáciami uvedenými v tomto vysvetlení súťažných podkladov.

S pozdravom

Ing. Miroslav Pitek, BSBA
Zodpovedná osoba verejného obstarávateľa

Prílohy:

Príloha č. 1: FNTN-2025-13-NZ-Servery a diskové polia pre PACS-SP-upr